UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO Nº 01/2023

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas, na sala 305 do prédio acadêmico
na Universidade Federal do Pampa, campus Caçapava do Sul, realizou-se a 1ª reunião ordinária da comissão
do curso de Geologia de 2023, sob a presidência do Professor Dr. Igor Magalhães Clemente, e com a
presença dos membros: Aline Lopes Balladares, Cristian Ricardo Wittmann, Cristiane Heredia Gomes, Diogo
Peixoto Cordova, Everton Frigo, Ezequiel Galvao de Souza, Giuseppe Betino De Toni, José Pedro Rebes
Lima, Luciana Arnt Abichequer, Luis Eduardo de Souza, Luiz Delfino Teixeira Albarnaz, Marco Antonio
Fontoura Hansen, Maria Lucia Pozzatti Flôres, Matheus Silva Simões, Maximilian Fries, Mayara Bitencourt
Leão, Moises Razeira, Rafael Matias Feltrin, Tiago Rafael Gregory, Vinicius Matté e Vitalino Cesca Filho.
Foram justificadas as ausências dos seguintes membros: Antônio Carlos da Silva, Miguel Guterres
Carminatti. Membros ausentes: Delia Del Pilar Montecinos de Almeida. O coordenador do curso iniciou a
reunião perguntando se algum dos membros tinha inclusões de pauta. Não havendo manifestações, o
coordenador apresentou as inclusões enviadas anteriormente por e-mail. As inclusões de pauta numeradas de
14 e 15 foram aprovadas por unanimidade. Em seguida foi apresentado o envio da justificativa de falta da
representante discente Leilane Cristina Coelho Sousa e solicitação, aprovada por unanimidade, de sua
substituição temporária para esta reunião como representante discente Cristina Gonçalves Mendes. Os pontos
das pautas foram: 1. Informes: a) Apresentação da Professora Mayara Bitencourt Leão; b) Processo de
reconhecimento do curso; c) Atualização do PPC; d) Ingresso de alunos; e) Oferta e reajustes; f) Edital
Monitorias Voluntárias 2023-1 até dia 06/04; g) SisPPA até dia 10/04; h) Planilha de atividades de
campo. 2. Solicitação de quebra de pré-requisitos geoestatística; 3.  Oferta especial de exploração e
avaliação de depósitos minerais; 4. Oferta de exploração e avaliação de depósito minerais; 5. Criação
de calendário de campo em semanas específicas destinada aos campos. 6. Ad Referendum solicitação de
estagiário para o curso de geologia (anexo 1); 7. Ad Referendum aprovação dos planos de ensino 2023/1
do curso de geologia (anexo 2); 8. Divisão dos créditos de TCC II 2023/1 do curso de geologia (anexo 3);
9. Proposta de calendário de reuniões da comissão de curso da Geologia; 10. Recomposição do NDE;
11. Recomposição da comissão de avaliação das ACGs; 12. Indicação supervisores da extensão; 13.
Oferta do componente curricular Gênese de Depósitos Minerais; 14. Indicação de representante TAE
para comissão de curso da Geologia; 15. Distribuição de diárias. 1. Informes: a) Apresentação da
Professora Mayara Bitencourt Leão – foi apresentada a professora que está substituindo o professor Rojas;
b) Processo de reconhecimento do curso – foi informado como está o andamento do processo e solicitado
atenção para os docentes manter atualizada a documentação pertinente; c) Atualização do PPC – foi
informado o andamento do processo de envio do PPC 2023 e revisões solicitadas no documento enviado; d)
Ingresso de alunos – foi informado a situação de ingressantes no semestre de 2023 e sobre as data final dos
alunos ingressantes; e) Oferta e reajustes – foi informado sobre o problema do sistema GURI e o aumento
na demanda de reajuste de matrículas dos alunos; f) Edital Monitorias Voluntárias 2023-1 até dia 06/04 –
informado o prazo final para solicitar monitoria voluntária e de sua importância para alunos que necessitam
de integralizar horas de ACGs na modalidade ensino; g) SisPPA até dia 10/04 – informada da importância e
data para se cadastrar no sistema; h) Planilha de atividades de campo -  informado sobre a disponibilidade
da planilha para marcar os campos e metodologia a ser adotada. 2. Solicitação de quebra de pré-requisitos
geoestatística – foi explicado a demanda enviada pela representante discente de alunos que reprovaram no
componente curricular “Exploração e avaliação de depósitos minerais” solicitando a quebra de pré-requisito
para cursar “Geoestatística”. O coordenador explicou que é uma demanda recorrente e que na reunião de
09/03/22 já foi discutida a quebra de pré-requisito para aluno que reprovou o pré-requisito, mostrou que na
reunião de 2022 tinha sido aprovado a inclusão do seguinte item nas normas de quebra de pré-requisitos
“Reprovação por frequência, mas com nota maior que 6”. Após isso foi colocado em votação se as normas
para quebras seriam novamente discutidas ou mantidas conforme estão no regimento, sendo aprovado por
maioria que as normas permaneceriam como estão, com voto contrário da Cristina (representante
discente); 3.  Oferta especial de exploração e avaliação de depósitos minerais - foi apresentada outra

demanda dos discentes e informado que a coordenação acadêmica e coordenação de curso já estão estudando
a possibilidade de oferta este componente curricular, entre outros, em todos os semestres para evitar retenção
de alunos próximo ao final do curso; 4. Oferta de exploração e avaliação de depósito minerais – o
coordenador apresentou outra demanda dos discentes sobre solicitação de oferta do componente curricular
por outros docentes. Foi explicado então como são definidos os docentes que ministram os componentes,
respeitando a distribuição de áreas e perfil acadêmico compatível com os componentes curriculares; 5.
Criação de calendário de campo em semanas específicas destinada aos campos – outra demanda
apresentada pelos discentes foi a realização de semana específica para a realização das atividades de campo.
Foi sugerido que fosse realizada uma simulação pelos docentes de quantas semanas seriam necessárias para a
realização da criação de semanas específicas de campo para o semestre 2023/2 e como isso iria impactar
aulas teóricas dos demais componentes curriculares na próxima reunião. Algumas sugestões foram lançadas,
como ajustar a nossa metodologia à de cursos de geologia de outras universidades. Foi salientado que várias
universidades aplicam uma metodologia semelhante ao campus, onde os alunos devem dimensionar suas
faltas em outras atividades, considerando o máximo de 25%. Foi comentado também o problema de toda uma
adaptação em função de discentes que não se encontram dentro da seriação normal e não representam a
maioria do corpo discente. Os professores Vinicius, Tiago, Matheus e Giuseppe se comprometeram em ajudar
na criação de uma simulação para o calendário de campo juntamente com o representante discente, sendo
aprovado por unanimidade; 6. Ad Referendum solicitação de estagiário para o curso de geologia (anexo
1) – foi explicado e a demanda que surgiu e a proposta do professor Giuseppe em ofertar duas vagas de
estagiário relativo ao Ofício PROGRAD no 16, de 07 de fevereiro de 2023, no âmbito do Processo SEI no
23100.002277/2023-49 (doc. no 1045510), posto em votação o Ad Referendum foi aprovado por
unanimidade; 7. Ad Referendum aprovação dos planos de ensino 2023/1 do curso de geologia (anexo 2)
– foi explicado a metodologia adotada sobre a verificação dos planos de ensino do semestre 2023-1,
explicado que não foi aprovado os planos não preenchidos até o momento da avaliação da avaliação: “;
CSGE014 - Gênese de depósitos minerais; CSGE022 - Petrologia ígnea; CSGE024 - Geomorfologia; e
CSCS002 - Programação II”, onde os dois últimos foram justificados pelos docentes responsáveis que não
houveram discentes matriculados, o Professor Ezequiel informou que estes componentes serão excluídos da
oferta não sendo necessário os planos. Colocado em votação o Ad Referendum foi aprovado por
unanimidade; 8. Divisão dos créditos de TCC II 2023/1 do curso de geologia (anexo 3) – a planilha da
proposta de distribuição de créditos foi enviada por e-mail, sendo em resumo: 2 créditos para a prof.ª Delia
Pilar, 1 crédito para o prof. Ezequiel, 1 crédito para o prof. Giuseppe, 1 crédito para o prof. Marco Hansen, 1
crédito para o prof. Tiago Gregory e 2 créditos para o prof. Vinicius Matté, aprovado por unanimidade; 9.
Proposta de Calendário de reuniões da comissão de curso da Geologia - foi apresentado a proposta de
estabelecer calendário para as reuniões da comissão de curso da geologia para o semestre 2023-1 nas
primeiras quartas-feiras de cada mês às 16:00h, aprovado por unanimidade; 10. Recomposição do NDE –
apresentado a necessidade de dois professores da área da geologia para a recomposição do NDE, se
colocaram à disposição os professores Giuseppe, Marco Hansen e Matheus, o professor Delfino se dispôs a
sair dando vaga aos três interessados, sendo as indicações e alterações aprovadas por unanimidade; 11.
Recomposição comissão de avaliação das ACGs – foi apresentada a necessidade da recomposição da
comissão de avaliações de ACGS, não tendo nenhuma manifestação de interesse o coordenador informou que
iria enviar um e-mail posteriormente para os membros da comissão de curso para aguardar a manifestação de
um interessado em compor a comissão de avaliação; 12. Indicação supervisores da extensão – apresentado
a necessidade e como estão sendo realizadas as atividades da curricularização da extensão, a professora
Cristiane se disponibilizou em ficar responsável como supervisora de extensão e o professor Tiago Gregory
como assessor ao supervisor, colocado em votação foi aprovado por unanimidade; 13. Oferta do
componente curricular Gênese de Depósitos Minerais – foi informado sobre a indisponibilidade devido a
problemas de saúde da professora Pilar em ministrar a disciplina “Gênese de Depósitos Minerais” no horário
ofertado. Foi sugerido duas opções a comissão de curso, indicar um novo docente para ministrar o
componente curricular em questão ou aprovar a mudança de horário para as quartas-feiras no horário das 14h
às 16h e permanência da regência pela professora Pilar, sendo aprovado a mudança de horário por
unanimidade desde que a professora concorde, uma vez que não estava presente na reunião. 14. Indicação de
representante TAE para comissão de curso da Geologia – foi proposto e aprovado por unanimidade a
geóloga Sissa Kumaira como representante TAE na comissão de curso da Geologia; 15. Distribuição de
diárias – foi solicitado que fosse inserido na tabela de saídas de campos as necessidades de diárias para
distribuição, sendo no momento aprovado somente as diárias para as saídas de componentes curriculares, os
demais casos de solicitação de diárias serão aguardadas a definição do valor total que estará disponível para
gastos com diárias pelo curso. Nada mais havendo a tratar, eu, Igor Magalhães Clemente, encerrei a reunião,

lavrando a presente ata, que depois de lida e aprovada, foi assinada eletronicamente pelos membros presentes
da Comissão do Curso de Geologia.

Assinado eletronicamente por IGOR MAGALHAES CLEMENTE, Coordenador/a do Curso de
Geologia, em 15/05/2023, às 09:48, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas
legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LUIZ DELFINO TEIXEIRA ALBARNAZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/05/2023, às 10:13, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MAYARA BITENCOURT LEAO, PROFESSOR MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO, em 15/05/2023, às 10:17, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por VINICIUS MATTE, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 15/05/2023, às 10:18, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por DIOGO PEIXOTO CORDOVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 15/05/2023, às 10:26, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ALINE LOPES BALLADARES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 15/05/2023, às 10:31, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LUIS EDUARDO DE SOUZA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 15/05/2023, às 10:44, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LUCIANA ARNT ABICHEQUER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/05/2023, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por RAFAEL MATIAS FELTRIN, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 15/05/2023, às 11:51, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por GIUSEPPE BETINO DE TONI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 15/05/2023, às 13:18, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CRISTIAN RICARDO WITTMANN, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/05/2023, às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA LUCIA POZZATTI FLORES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/05/2023, às 15:25, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por EVERTON FRIGO, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 17/05/2023, às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por VITALINO CESCA FILHO, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 12:13, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por TIAGO RAFAEL GREGORY, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 19/05/2023, às 15:12, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MOISES RAZEIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 25/05/2023, às 10:46, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1129820 e o
código CRC 79EAF667.

Referência: Processo nº 23100.007865/2020-26 SEI nº 1129820

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0